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Af journalist Flemming Rasmussen, 
Dansk Fjernvarme

Gæsterne ved Højslev - Nr. Søby 
Fjernvarmeværks reception den 16. 
april får nok at gøre med at holde 
styr på alt det, der fejres.

Først og fremmest fejres naturligvis 
selve værkets 40-års fødselsdag. Det 
lille fjernvarmeværk ved Skive har 
siden starten i 1965 forsynet byerne 
Højslev og Nr. Søby med fjernvarme. 
Til at begynde med drejede det sig om 
cirka 180 forbrugere, men om kort tid 
runder værket 500 tilsluttede forbru-
gere. Et tal, der formentligt stabilise-
rer sig på det niveau.

Værkets varmemester, Leo Sørensen, 
har siden første spadestik styret vær-
ket, mere eller mindre på egen hånd. 
Det er dog med undtagelse af bog-
holderiet og forbrugerregnskabet, 
som Lis Hansen har taget sig af. For 
nylig havde hun sidste arbejdsdag på 
værket, men hun er alligevel med i 
40-års klubben. I dag er hun afløst 
af Anita Sørensen, der nu kører den 
papirmæssige del af værket via sin 
private regnskabspraksis.

Oven i trippel-jubilæet kommer så, 
at Leo Sørensen trækker sig tilbage 
den 31/5. Derfor bliver receptionen 
også hans afskedsfest samtidig med, 
at værket så kan byde sin nye, i skri-
vende stund ukendte, varmemester 
velkommen ved samme lejlighed. 

I realiteten er det altså hele fem ting, 
der fejres samme dag, den 16. april 
på Højslev-Nr. Søby Fjernvarmeværk.

Tredobbelt 40-års jubilæum hos 
Højslev - Nr. Søby Fjernvarmeværk
Varmeværket kan fejre 40-års jubilæum sammen med varmemester Leo Sørensen 
og bogholder Lis Hansen, der begge har været med siden starten.

Svære tider med kul
I dag kører værket på træpiller, og det 
fungerer særdeles godt. Men gennem 
værkets 40-årige historie har man 
været igennem flere andre brænd-
selstyper. 

I sin tid lagde værket fra land med 
to kedler, der kørte på svær olie. I 
1980 blev den ene skiftet ud til en 
kul-kedel, og det var startskuddet til 
visse problemer for det lille værk. Og 
selvom Leo Sørensen var væk i noget 
af indkøringsfasen, fik han nok at se 
til med kullene efterfølgende.

- Jeg var så uheldig, at jeg i den 
periode var faldet og havde slået min 

ryg. Så jeg var ukampdygtig i den tid, 
smiler Leo Sørensen, inden han forkla-
rer, hvori problemerne bestod:

- Kullet var ikke rent nok til, at man 
kunne undgå problemer med kedlen. 
Det sled alting op indefra og stoppede 
systemet til. Maskineriet skulle ellers 
have kunnet køre med dette kul, men 
det gav altså alligevel en del bøvl. 
Af og til var der et stykke jern med 
i et læs kul, en enkelt gang fandt vi 
sågar en lille hammer mellem kullene, 
fortæller han.

Løsningen blev, kort fortalt, at tage 
kullene ind i systemet på en anden 
måde, nemlig via en sliske i stedet 

JUBILÆUM

Højslev - Nr. Søby 
Fjernvarmeværks varme-
mester, Leo Sørensen, kan 
fejre sit 40-års jubilæum 
sammen med værket, som 
han har fulgt siden første 
spadestik. 
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for at blæse det ind, som det skete 
i starten.

Slipper ikke værket helt
Værkets daglige drift er i høj grad 
centreret omkring Leo Sørensens 40 
år lange erfaring, der er ikke så meget 
elektronisk styring af se til på det lille 
værk. 

Eksempelvis har varmemesteren 
stor træning i at bedømme røgen fra 
skorstenen. Han kigger ganske sim-
pelt ud af vinduet fra sit hjem, der 
ligger nær værket, og ryger det for 
meget eller forkert, skal kedlen enten 
have mere luft eller færre træpiller. 
Det kræver føling, som Leo Sørensen 
selv formulerer det. 

Derfor forlader han heller ikke værket 
helt efter sin afskedsreception. Han 
fortsætter i en eller anden form for til-
knytning til værket, formentligt som 
afløser eller lignende. Således kan 
han altså løbende give nogle gode 
fif videre til den nye førstemand på 
jobbet.

Værket har stadig den oprindelige 
oliekedel fra 1965 stående, den er i 
dag konverteret til gas og fungerer 
som reservekedel. Desuden rummer 
den lille central også en tredje kedel, 
der ligeledes kører på gas. 

Imidlertid er det sådan, at værkets 
skorsten kun har to rør, og derfor må 
værket kun bruge to af de tre kedler. 
Derfor arbejder bestyrelsen så småt 
med planer om en ekstra skorsten og 
eventuelt en ny træpille- eller bioolie-
kedel i stedet for den ældste kedel. 
Det ville give værket mulighed for at 
udnytte sin kapacitet fuldt ud og der-
med styrke forsyningssikkerheden.

fr@danskfjernvarme.dk

RECEPTION

Højslev - Nr. Søby Fjernvarmeværk 
fejrer tredobbelt 40-års jubilæum 
ved en reception:
Lørdag den 16. april fra klokken 
13.00 til 16.00.

RECEPTION


